
Jauno grāmatu saraksts 

Alūksnes novada bibliotēkā 
 

Jūnijs | 2023 

 

NOZARU LITERATŪRA 
Daudziņa, Zane. Runā droši / red. Aldis Vēvers. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2023]. - 79, [1] lpp. 

 

 
“Runā droši”, ja tev jāuzstājas publikas priekšā. 

“Runā droši”, ja skolā jādeklamē dzejolis, darbā jāprezentē 

projekts, jālasa referāts, zūmā jāvada seminārs. 

“Runā droši” – profesionāls rīks, ar kura palīdzību jebkuru 

uzstāšanos padarīt neaizmirstamu vai vismaz paciešamu. 

"Tā kā pati esmu pārvarējusi neskaitāmus šķēršļus un grūtības, 

lai runātu droši, dalos pieredzē un zināšanās, kas var palīdzēt 

arī citiem." Zane Daudziņa 

Šīs grāmatas īpašais piedāvājums – videoieraksti, kuros autore 

demonstrē grāmatā ieteiktos praktiskos vingrinājumus. 

Zane Daudziņa ir aktrise, skatuves runas pedagoģe, Kultūras 

akadēmijas asociētā profesore un grāmatu autore. 
 

Vorpe, Linda. Viņpus upes: Abrene atmiņu stāstos : [18 stāsti par 

teritoriju, kas mūsdienās kļuvusi par zaudētās zemes simbolu-Abreni] / 
zin.red.Kaspars Zellis; māksl.Aija Andžāne. - Rīga : Latvijas mediji, 2023. - 
334,[1] lpp. : il. + Fotogrāfijas. 

 

 
Tie ir 18 stāsti par teritoriju, kas mūsdienās kļuvusi par 

zaudētās zemes simbolu – Abreni: Abrenes (Jaunlatgales) 

pilsēta un seši Abrenes (Jaunlatgales) apriņķa austrumu 

pagasti – Kacēnu, Upmales, Linavas, Purvmalas, Augšpils un 

Gauru pagasts. Bijušo abreniešu atmiņas skar ikdienas dzīvi, 

sabiedrību, attiecības un izvēles. Izdevumu papildina 

fotogrāfijas no abreniešu un viņu radinieku personīgā arhīva, 

kā arī no muzeju un arhīvu krātuvēm. 
 

 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78292&ident=1072470&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78363&ident=1072541&c=1&c=2&c=3


DAIĻLITERATŪRA 
Dīna, Abigeila. Meitene A : romāns / no angļu valodas tulkojusi 

Maija Opse ; redaktore Ilona Ancāne. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. - 

[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 364, [1] lpp. 

 

 
Abigeilas Dīnas psiholoģiski daudzslāņainais romāns ir par 

meiteni, kurai izdodas izbēgt no nebrīves, tomēr pagātnes 

noslēpumi turpina mest ēnu uz viņas dzīvi. Drūmajos sižetos 

par disfunkcionālām ģimenēm slēpjas kaut kas lasītājus 

piesaistošs. Iespējams, to izraisa empātija apvienojumā ar 

personiskām zināšanām. Tomēr dažas grāmatas ieved tik 

tumšās un tik bīstamās vietās, ka lasītāji tiek nevis vienkārši 

piesaistīti, bet brutāli ierauti sižetā. Un tāda ir “Meitene A” – 

romāns, kuru nevar nolikt malā neizlasītu. 

Abigeila Dīna ir angļu rakstniece. Savulaik viņa bijusi grāmatu 

tirgotāja Waterstones tīklā un tagad strādā par juristi. A. Dīnas 

pirmais romāns “Meitene A” uzreiz pēc iznākšanas kļuva par 

starptautisku sensāciju, tas tulkots vairāk nekā 36 valodās. 

 

Dženkinsa Rīda, Teilore. Evelīnas Hugo septiņi vīri / no 

angļu val.tulk.Ingūna Martinsone. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 463, [1] 
lpp. 

 

 
Evelīna Hugo – Holivudas filmu leģenda – beidzot ir gatava 

atklāt patiesību par savu glamūrīgo un skandāliem apvīto dzīvi. 

Kad viņa šim darbam izvēlas mazpazīstamu žurnālisti Moniku 

Grāntu, neviens nav vairāk pārsteigts par Moniku pašu. Kāpēc 

viņa? Un kāpēc tagad? 

Monika ir šķīrusies, un arī viņas profesionālā dzīve nekādi 

nesokas. Tāpēc viņa izmanto šo izdevību kā atspēriena soli 

karjeras augšupejai. Monika pamazām sajūt patiesu saikni ar 

leģendāro filmu zvaigzni, tomēr, stāstam tuvojoties 

noslēgumam, kļūst skaidrs, ka abu sieviešu dzīves traģiskā un 

neatgriezeniskā veidā ir kaut kā saistītas. 

Valdzinošs ceļojums cauri senās Holivudas spozmei, divām 

sievietēm cīnoties – lai ko tas nozīmē un maksā – par 

patiesību. 
 

Edvardsons, Matiass. Ģimenes traģēdija : psiholoģiskās 

spriedzes romāns /no zviedru valodas tulkojusi Vizma Zaķe ; atbildīgā 
redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; 
maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; vāka mākslinieciskais noformējums: 
Nataļja Kugajevska. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - Jelgava : Jelgavas 

tipogrāfija. , ©2023. - 414, [1] lpp. 

 

 
Kad Bilam finansiālā situācija kļūst pavisam slikta, viņš izīrē 

istabu studentei Karlai, kura ir pametusi savu atkarību mākto 

māti un iestājusies universitātē. Lai piepelnītos, Karla atrod 

darbu kādā namā, kurā mīt Stīvens un Regīna Rīteri. Karla drīz 

saprot, ka šajā ģimenē kaut kas ir gaužām greizi, jo kāpēc gan 

lai sieva visu dienu pavadītu tumšā guļamistabāa Jenniku ir 

piemeklējusi pusmūža krīze, un viņa tinderī iepazīstas ar 

Stīvenu. Bet arī viņai sāk šķist, ka ar Stīvenu kaut kas nav 

kārtībā. Un tad notiek dubultslepkavība... Vai izdosies atrast 

īsto vainīgo... 

 

 

 
 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=76619&ident=1070797&c=1&c=2&c=3#annotation
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78333&ident=1072511&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78179&ident=1072357&c=1&c=2&c=3#annotation


Filipsone, Astra. Drauga tarifs / māksl.Krista Jūlija Kreišmane. - 

Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 157, [1] lpp. 

 

 
Nata ir bijusi viena tik ilgi, ka vairs neatceras, kā ir pamosties, 

sajust siltu plaukstu uz pieres un dzirdēt kādu sakām: “Celies!” 

Turklāt jau labs laiks ir aizvadīts bezdarbnieces statusā, un 

ikmēneša brauciens uz Nodarbinātības valsts aģentūru viņai 

kļuvis par rutīnu. Natas dienas aizrit klusos pasaules vērojumos 

un pašapcerē, līdz firma “Čomiņš” viņai piedāvā neparastu 

darbu – uz vienu dienu kļūt par kāda cilvēka draugu. Nata 

iepazīstas ar puisi, kura segvārds ir Ķirzakas Smaids, ar 

Kriksīti, Maigu un citiem klientiem, kurus visus vieno alkas pēc 

cilvēciska siltuma. 

 Dienu pēc dienas viņa iekļūst raibos notikumos, pārdzīvo 

visdažādāko emociju gammu, un, tuvāk iepazīstot “Čomiņa” 

klientus, arvien labāk apzinās pati savas vajadzības, kā arī 

pārliecinās par visiem zināmo likumu: ko sēsi, to pļausi.  
 

Grebe, Kamilla. Ēnu mednieks / no zviedru valodas tulkojusi 

Inga Grezmane ; redaktore Elīna Vanaga ; vāka dizainu adaptēja Ilze Isaka. 

- Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 428 lpp. - 
(Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Astoņpadsmit gadus vecais Samuēls ir uzsācis visai apšaubāmu 

dzīvesveidu, kas aizved viņu likuma otrā pusē. Pēc 

iesaistīšanās neveiksmīgā narkotiku darījumā puisim nākas 

bēgt, jo viņam pēdas dzen gan policija, gan noziedznieki. 

Samuēls atrod pajumti pie kādas ģimenes netālajās šērās un 

sāk strādāt par viņu slimā dēla asistentu. Tikmēr izmeklētājs 

Manfreds Ulsons ir atgriezies Stokholmā. Kad tiek atrasts kāda 

narkodīlera līķis, viņš tiek pieaicināts izmeklēt noziegumu. Drīz 

jūra izskalo krastā vēl vienu līķi, un izmeklēšana kļūst aizvien 

sarežģītāka, tāpēc Manfreds vēršas pēc palīdzības pie Hannes, 

noziedznieku profila veidotājas. 
 

Kovaļova, Lelde. Aizdomas : romāns / māksl.Emīls Garjānis. - 

Rīga : Latvijas mediji, 2023. - lpp. 

 

 
Adelīnas Meieres slepkavība šokēja visus mazpilsētas 

iedzīvotājus. 

Līdz šim drošajā apkārtnē slepkavību neviens pat neatminējās. 

Pagāja gads, un vainīgais netika notverts. Varbūt viņš bija 

kaimiņš, veikala pārdevējs vai kāds nejaušs garāmgājējs. 

Tomēr ar laiku viss noklusa, un Meieres slepkavība nozuda 

aizmirstības miglā. Līdz dienai, kad apritēja gads kopš 

notikušā, un es atskārtu, ka manī pamodušās aizdomas. 

Viss mans ķermenis to apzinājās. Pārliecība bija klātesoša 

manos kaulos un locītavās, pulsēja ikvienā ķermeņa šūnā. Jūs 

nenovēlētu šādas aizdomas pat savam ļaunākajam 

ienaidniekam. 

Romāns, kas liek mocīties aizdomās, kuras nepamet lasītāju 

līdz pat pēdējām lappusēm. Stāsts, kas aicina uzdot 

jautājumus par cilvēka un dzīvnieka lomu šajā pasaulē.  
 

Lapenja, Šarija. Tepat kaimiņos / no angļu valodas tulkojusi 

Agnese Strazdiņa ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; 
atbildīgā redaktore Inga Ābelīte. - Rīga : Latvijas Mediji, 2023. - 332 [4] lpp. 

 

 
Cik labi tu pazīsti cilvēkus sev līdzāsi Annai un Marko šķietami 

ir viss – mīlošas attiecības, skaistas mājas un burvīga mazulīte. 

Taču kādu vakaru bērns pazūd... Aizdomas vispirms krīt uz 

vecākiem, bet patiesība ir daudz sarežģītāka, nekā izskatās 

pirmajā brīdī. Izmeklētāji nojauš, ka panikas pārņemtie vecāki 

kaut ko noklusē, un drīz vien arī Annai un Marko nākas atzīt, 

ka jau ilgi abiem ir noslēpumi, kurus baidījušies atklāt pat 

viens otram.  

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78029&ident=1072207&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78299&ident=1072477&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78340&ident=1072518&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78348&ident=1072526&c=1&c=2&c=3


 

Liepiņa, Ilga. Kornēlija Apškrūma. Dzīve un dzeja / red. 

Kristīne Lapiņa. - Rīga : Jumava, 2023. - 168 lpp. 

 

 
Grāmata tautas dzejnieces Kornēlijas Apškrūmas dzejas 

cienītājiem, tajā - viņas līdzgaitnieku atmiņu stāsti, kuros ir tik 

daudz dažādu dzīves epizožu, kas piepildītas ar patiesu cieņu, 

apbrīnu un mīlestību. Lasot grāmatu, pārņem sajūta, ka 

dzejniece ir tepat klāt, kādā padomā vai jokā ieskanas viņas 

balss… 

Dzejniece ir atstājusi vairākas kladītes ar nepublicētiem 

dzejoļiem, no kuriem daži iekļuvuši šajā grāmatā. 
 

Nats O Dāgs, Niklass. 1795 : kriminālromāns / no zviedru 

val.tulk.Inga Grezmane; red.Elga Rusmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 
463 lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Tuvojas barona Reiterholma slikti pārvaldītā aizbildņa režīma 

gals, tāpēc jo dedzīgāka kļūst vēlme notvert tos, kuri ir 

sazvērējušies pret šo režīmu. Līdz Reiterholma ļaužu ausīm ir 

nonākusi ziņa par kādu vēstuli, kurā minēti sazvērnieku vārdi. 

Tiek uzskatīts, ka šī vēstule atrodas pie Annas Stīnas Knapas, 

no pārmācības nama izbēgušās meitenes. 

Tiho Setons ir nogājis pagrīdē. Viņa pastrādātie noziegumi ir 

nākuši gaismā, viņš ir neaizsargāts un tiek meklēts. Setona 

vienīgā cerība ir miera noslēgšana ar ordeņa brālību, no kuras 

viņš ir izraidīts. Lai atgūtu ordeņa brāļu labvēlību, Setons 

piedāvā sarīkot izrādi, kas šokēs un aizraus pat visizvēlīgākos. 

Pilsētā starp tiltiem klīst zilsvārcis Mikels Kardells – bez vienas 

rokas un pamatīgi apdedzis. Reizēm viņu pavada Emīls Vinge, 

un ar policijas pārvaldes atbalstu viņi abi dzen pēdas Setonam, 

turklāt Kardells meklē arī Annu Stīnu Knapu, kura kopš 

ugunsgrēka bērnunamā ir pagaisusi bez pēdām..  
 

Nemiera, Linda. Svēto laiks : romāns / Natālijas Kugajevskas 

vāka dizains ; redaktore Bārbala Simsone. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 
270, [2] lpp. 

 

 
Žannas veiksmīgā karjera un ērtā dzīve slēpj tumšu pagātnes 

noslēpumu, kas apdraud viņas nākotni. Bīstamā situācijā 

Žanna ir spiesta meklēt patvērumu jaunbūvētā Pierīgas 

ciematā meža vidū. Tomēr pakāpeniski atklājas, ka šinī cilvēku 

un Dieva aizmirstajā nostūrī viņa nebūt nav viena. Tagad 

Žannai jāglābj ne tikai sava dzīvība, bet arī dvēsele. Realitāte 

savijas ar murgiem, līdz vairs nav viņas spēkos atšķirt vienu no 

otra... 
 

Pīrsa, Sāra. Kūrorts / no angļu valodas tulkojusi Ilze Paegle-

Mkrtčjana ; literārā redaktore Sandra Skuja. - [Rīga] : Helios OÜ, 2023. - 

390 [2] lpp. 

 

 
Salā netālu no Anglijas piekrastes nesen ir atklāts jauns 

kūrorts, kas piedāvā daudzveidīgas atpūtas iespējas 

ekotūrisma cienītājiem, taču vietai, ko vietējie iedzīvotāji dēvē 

par Nāves klinti, nav laba slava. 

Klīst baumas, ka sala ir nolādēta, turklāt pirms vairākiem 

gadiem tajā ir pastrādātas vairākas nežēlīgas slepkavības. 
 

 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78341&ident=1072519&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78298&ident=1072476&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78351&ident=1072529&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78349&ident=1072527&c=1&c=2&c=3


 

Prestons, Duglass. Ledus robeža : piedzīvojumu trilleris / 

Linkolns Čailds ; no angļu valodas tulkojusi Gunita Mežule ; vāka dizaina 

autors Arnis Kilbloks ; redaktore Elīna Vēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 495, [1] lpp. 

 

 
Netālu no Čīles uz neapdzīvotas salas tiek atrasts līdz šim 

lielākais meteorīts, kas miljoniem gadu gulējis dziļi zemē. 

Vērtīgais atradums sver vairāk par četriem tūkstošiem tonnu 

un šķietami nav pārvietojams. Tomēr Ņujorkas miljardieris 

Palmers Loids šo sensacionālo dārgumu vēlas iegūt savam 

jaunajam muzejam un noorganizē ekspedīciju, apvienojot 

gudrākos zinātniekus un inženierus. Notiek neparedzamais – 

tuvojoties meteorītam, cilvēki zaudē dzīvību, un atklājas 

biedējoša patiesība - ne jau cilvēki šo objektu kaut kur 

nogādās. Tas aizvedīs viņus... 

 

Saļņikovs, Aleksejs. Petrovi ar gripu : romāns / no krievu 

valodas tulkojis Dens Dimiņš ; redaktore Jana Boikova. - Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2022]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 318, [1] lpp. 

 

 
Romānā sastopam parastu ģimeni: Petrovs ir automehāniķis, 

kas brīvajā laikā zīmē komiksus, viņa sieva ir bibliotekāre, 

kura, šķiet, neieredz cilvēkus. Viņu dēls grāmatas nelasa, jo 

aizraujas ar videospēlēm. Ģimenes ikdienas rutīnu, tuvojoties 

gada nogalei, izjauc nejauks gripas vīruss, un ierastā dzīve 

pārtop savādi izklaidējošā un nedaudz spokainā, halucinācijām 

līdzīgā sapnī... 
 

Sēks, Makss. Ļaunatmiņa : romāns /no somu valodas tulkojusi 

Gunta Pāvola ; redaktore Agnese Strazdiņa ; vāka autors Emīls Garjānis. - 
Rīga : Latvijas Mediji, 2023. - 463 lpp. 

 

 
Ietekmīgais uzņēmējs Eliels Ceterborgs tiek atrasts nodurts 

savā smalkajā dzīvoklī Helsinku centrā, un, tā kā viņš nesen 

izziņojis plašu darbinieku atlaišanu, nevienam nav šaubu par 

slepkavības motīviem. Taču, kad nogalinātā dzīvoklī tiek 

atrasta fotogrāfija, kurā redzams viņš kopā ar diviem vīriešiem, 

kuru sejas noskrāpētas, rodas jautājumi: vai viņiem ir kāda 

saistība ar Ceterborga slepkavībuo Vai arī tie ir nākamie upuri, 

un vai policijai izdosies viņus atrast laikusm Tikmēr izmeklētāja 

Džesika Niemi aizgājusi atvaļinājumā, lai tiktu galā ar pagātnes 

rēgiem. 

 

Upīte, Ilze. Fortūnas domino : romāns / atbildīgā redaktore Linda 

Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka 
dizains. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - Rēzekne : Latgales druka. , 
©2023. - 223, [1] lpp. - (Vakara romāns). 

 

 
Grēta nekad neko nav laimējusi loterijā, tādēļ, ieraugot 

sešzīmju ciparu nejaušības dēļ nopirktā biļetē, vispirms 

laimestam nenotic. Mazliet vēlāk sāk pragmatiski rēķināt, ko 

viņa vēlas ar šo naudu izdarīt. Tikmēr mīļā jaunākā māšele 

Odrija skaidri zina: par daļu naudas Grēta varētu viņai nopirkt 

sapņu auto! Arī citiem radiniekiem un draugiem ir plāni, kā 

Grētas laimests varētu atvieglot viņu dzīvi. Un tad Grētu 

pārsteidz vēl viens likteņa pavērsiens... 
 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78297&ident=1072475&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78294&ident=1072472&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78342&ident=1072520&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78259&ident=1072437&c=1&c=2&c=3


Upīte, Ilze. Sirdis puspievērtas / projekta vadītāja Bārbala 

Simsone ; redaktore Santa Brauča. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 314, 
[3] lpp. 

 

 
Trīsdesmitgadniece Sonora atgriežas mājās pēc vairākiem 

Spānijā pavadītiem gadiem. Šeit viņu gaida ne tikai ģimene un 

draugi, bet arī sastapšanās ar inteliģento un pievilcīgo Olafu, 

kuram ir sava dzīves pieredzes bagāža un dvēseles dzīlēs rūpīgi 

glabāti noslēpumi. Turklāt pusaudze meita no pirmās laulības. 

Vai Sonora spēs atrast kopīgu valodu ar Alisiu Kādudien birojā 

Sonora iepazīstas ar Līvu. Arī viņa ir nesen pārradusies 

dzimtenē un tiecas pēc Sonoras sabiedrības un atbalsta. Bet 

vai jaunās sievietes nolūki ir tīria Romāna varoņiem nevilšus 

nākas uzdot jautājumu sev pašiem – vai es esmu tas, kurš 

tikai pavēris otram savu sirdi. 
 

Vaita, Keita. Līgava / no angļu val.tulk.Gunita Mežule; red.Liene 

Rozenberga. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 427 lpp. 

 

 
Sammera ik gadu ir izbaudījusi vasaras atvaļinājumu vīra 

ģimenes lokā – idilliska savrupmāja, izmeklētas vakariņas, 

sauļošanās pie baseina… Tomēr šogad atpūta izvēršas citāda: 

Sammeras vīrabrālis ir ieradies kopā ar savu jauno draudzeni 

Hannu. Šī sieviete šķiet gandrīz perfekta un prot apburt 

ikvienu. Tomēr Sammerai šķiet, ka te kaut kas nav kārtībā. 

Viņa atklāj, ka Hanna melo. Kāpēc? Un vai to vajadzētu zināt 

arī pārējiem? 

Kad piepeši mirst iemīļots ģimenes loceklis, Sammera krīt 

panikā. Vai tā bija nejaušība, vai arī starp viņiem ir slepkava? 

Vai tā ir Hanna?  
 

 

BĒRNU LITERATŪRA 
Auere, Margita. Maģisko zvēru skola. Kurš pirmais? / ar 

Ninas Dullekas ilustrācijām ; no vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; 
literārā konsultante Dace Lāže. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2023. - Jelgava 

: Jelgavas tipogrāfija. - 177, [14] lpp. : ilustrācijas. - (Maģisko zvēru skola). 
5.grām. 

 

 
Šī skola glabā noslēpumus! Tas, kuram palaimējas, iegūst sev 

labāko draugu pasaulē – maģisko zvēru. Zvēru, kas prot runāt. 

Ja vien viņš pieder tev... Priecīgs satraukums Ziemakmens 

skolā: mis Kornfīldas klase piedalīsies populārajā TV šovā "Kurš 

pirmaisn" un sacentīsies veiklībā un gudrībā ar komandu no 

Berlīnes. Sanācis vesels pulks līdzjutēju, to vidū arī jaunie 

maģiskie zvēri: apķērīgais žurkulēns Kūpers un veiklais 

šimpanze Tingo. Sākas tiešraide, taču cīņa nešķiet īsti godīga, 

Ziemakmens komanda nemitīgi zaudē... Kā tas var būt ! Vai 

maģiskie zvēri noskaidros, kas par lietui Piedzīvojumi turpinās! 
 

Deinsa, Keitija. Vai mēs varam palīdzēt kokiem / 
ilustrējusi Roušīna Heihesija ; dizaina autore Helēna Lī ; no angļu valodas 

tulkojis Gints Tenbergs ; redaktore Dace Markota. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. , ©2023. - 47 nenumurētas lpp. : ilustrācijas.  

 

 
Glābt pasaules mežus nebūs viegli. Tomēr, ja orangutans, 

jaguārs, divi lācēni un vāvere nāks palīgā un pastāstīs, kā to 

darīt, viss ir iespējams. 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78295&ident=1072473&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78231&ident=1072409&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78195&ident=1072373&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78286&ident=1072464&c=1&c=2&c=3


Eko bērni : piešķir lietām otru dzīvi / atbildīgā redaktore Līva Kukle ; no 

vācu valodas tulkojusi Sinda Krastiņa. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - 
[Rīga] : Dardedze hologrāfija. - 48 lpp. : ilustrācijas. -Teksts latviešu 
valodā, tulkots no vācu valodas. 

 

 
Lieliskas idejas, kas ļaus radoši darboties, ietaupīt un rūpēties 

par dabu. Radi košas un sirsnīgas dāvanas, rotājumus un pat 

sadzīvē noderīgus priekšmetus, izmantojot mājās atrodamas 

lietas! Grāmatā apkopotās aktivitātes ļaus vecu T kreklu vai 

iepakojumu pārvērst jaunā un noderīgā priekšmetā ar savu 

nozīmi un personību. Tam nebūt nav nepieciešami dārgi 

materiāli vai daudz laika. Izcili piemērota bērniem vecumā no 6 

līdz 12 gadiem un visiem.  
 

Elementāri / Disney: tulk. Dace Andžāne; red. Antra Jansone. - Rīga : 

Egmont, 2023. - 96 lpp. : il. - Iespiests Igaunijā.  

 

 
Iepazīsties ar karstasinīgo un brīžam ietiepīgo uguns meiteni 

Liesmu Spožo, kas kopā ar citiem uguns, ūdens, zemes un 

gaisa ļaudīm dzīvo Elementu pilsētā! Draudzība ar sirsnīgo 

ūdens puisi Vilni Dzelmi mainīs Liesmas priekšstatus par 

apkārtējo pasauli. 

Gruzdiņš, Arturs. Drošāks es : lasi, dziedi un esi drošs! / 

Agneses Rudzītes ilustrācijas ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; Baiba Lūsīte-

Teikmane, vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. - Rīga : Dardedze hologrāfija. - 37, [2] lpp. : ilustrācijas, notis. 

 

 
Kā justies droši un pārliecināti jebkurā situācijā? Dzejoļu 

grāmatā “Drošāks es” autors Arturs Gruzdiņš un ilustratore 

Agnese Rudzīte lasītāju ieved drošības zinību pasaulē. 

Visapkārt ir daudz situāciju, vietu un lietu, kas var kļūt 

bīstamas, taču tāpēc no pasaules nav jābaidās. Dažkārt pietiek 

ar to, ja esi nedaudz uzmanīgs un īstajā brīdī atsauc atmiņā 

pareizo rīcību.  
 

Lazdovska, Žanete. Meitene zilā kleitiņā / māksl.Inguna 

Kļava Švanka; red.Santa Brauča. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 127 lpp. 

 

 
Dzīve ir pārsteigumu pilna, bet dažreiz tie ir negaidītāki, nekā 

mēs spētu iztēloties savās vispārdrošākajās domās. 

Kādā pavisam parastā vakarā trīspadsmitgadīgā Beatrise 

kaimiņu mājas logā ierauga meiteni zilā kleitiņā. Viņas 

iepazīstas un kļūst par nešķiramām draudzenēm, tomēr šī 

draudzība ir neparasta – tā saistās ar kādu baisu atgadījumu. 

Lai noskaidrotu patiesību, meitenēm jāpārvar bailes un jādodas 

bīstamā piedzīvojumā. Soli pa solim abas tuvojas noslēpumam, 

kuru viņām nebija paredzēts uzzināt.. 
 

Lunde, Maja. Saules sargātāja / Līsas Aisatū ilustrācijas ; no 

norvēģu valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Iveta Polkmane ; 
maketētāja Ilze Šmite. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija,©2023. - 197, [4] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Lilijas dzīvē ir pienācis laiks starp bērnību un jaunību. Viņa 

mainās, taču daba ap viņu ir tāda, kā bijusi vienmēr. Lilijai ir 

tikai vāras atmiņas par sauli, un pasaule, kuru viņa pazīst, ir 

lietaina un tumša. Slapjajā zemē nekas neaug, neviens stādiņš 

nejūtas labi mūžīgajā puskrēslā. Lilija ir bārene un dzīvo kopā 

ar savu vectēvu, kas apgādā ciemu ar dārzeņiem. Kādu dienu 

viņš aizmirst savu pusdienu maizi, un, aizskrējusi viņam 

nopakaļ uz siltumnīcu, Lilija atklāj kaut ko tādu, kas mainīs 

visu. Viņa ierauga slepenu taciņu, kas ved uz mežu, kur bērni 

nedrīkst staigāt. Taču ziņkārīgā Lilija nav tāda kā citi, viņa 

apspiež bailes un dodas prom pa taku.  

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78359&ident=1072537&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78357&ident=1072535&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78358&ident=1072536&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78290&ident=1072468&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78285&ident=1072463&c=1&c=2&c=3


Neimane, Kristīne. Odiņi : kāpēc vecopim sašķiebies deguns / 

ilustrējusi Evija Timma-Novika ; redaktors Aldis Vēvers. - Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. - 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Reiz dzīvoja un pa mežu lidinājās jauka un pavisam draudzīga 

Odu ģimene, kas glabāja kādu noslēpumu. Dienā, kad mazais 

odiņš bija maķenīt apaukstējies, tētis nolēma viņam to atklāt... 

Pastare, Agnese. Atgūtā dzīvība : jauniešu romāns / redaktore 

Iveta Reinsone ; vāka dizains: Ilvija Dīcmane. - [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, [2023]. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. , ©2023. - 262 lpp. 
3.daļa. 

 

 
Cīņa mežā pie ezera ir noslēgusies. Ariata ir uzvarējusi, Filips ir 

pārnācis viņas pusē. Linda un Leo ir zaudējuši ko vairāk nekā 

tikai kauju, tomēr Ariatai uzvaras triumfa nav. Tā vietā rodas 

bažas – piebeigt Lindu nebija mērķis, taču tieši to bija sanācis 

izdarīt. Tikšanās laikā ar savu vienīgo ģimeni, kas bijusi viņas 

dzīvē, nedrošība pastiprinās. Ariata sāk šaubīties par to, kāpēc 

viņai, uguns elfam, tagad jādara tas, kas sākotnēji bija 

paredzēts cilvēkam. Ariatas pasaule pamazām brūk, murgi par 

uguni un savas līdzinieces rētoto seju vajā meiteni, un viss, ko 

viņa var darīt lietas labā, ir paslēpt satraukumu aiz drosmīgas 

sejas izteiksmes. Kā Ariata izpildīs sev uzticēto uzdevumu? Kur 

bija aizkavējušies Luīze un Ralfs? Kā viņi rīkosies, uzzinot 

nelaimīgo cīņas iznākumu? Vai tik tiešām, iestājoties tumsai, 

cerība ir pazaudēta? 
 

Penipakere, Sāra. Pakss. Mājupceļš / no angļu valodas 

tulkojusi Laura Dreiže ; ilustrējis Džons Klasens. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. - 254, [1] lpp. : ilustrācijas.  

 

 
Ir pagājis gads, kopš Pīters un viņa mīlulis – lapsa Pakss – 

tikās pēdējo reizi. Būdami šķirti, viņi tagad dzīvo ļoti dažādu 

dzīvi. Pakss un viņa partnere Kuplaste ir sagaidījuši trīs 

mazuļus, kas viņiem nu jāsargā no bīstamās pasaules. Turpretī 

Pīters, kurš pēc kara kļuvis par bāreni un cīnās ar vainas 

apziņu un vientulību, ir pametis savas pagaidu mājas pie Volas 

un pievienojies jaunajiem ūdenssargiem – cilvēku grupai, kuri 

apņēmušies sadziedēt brūces, ko zemei atstājis karš. Kad viens 

no mazajiem lapsēniem smagi saslimst, Pakss vēršas pie 

cilvēka, kuram, kā viņš zina, var uzticēties.  
 

Pepa ir draudzīga / tulkojusi Linda Kalna ; redaktore Antra Jansone. - 

Rīga : Story House Egmont, 2023. - [Rīga] : ADverts. - 24 nenumurētas lpp. 

: ilustrācijas. - (Peppa Pig). 

 

 
Pepa ir draudzīga un izpalīdzīga cūciņa. Šķir lappusi pēc 

lappuses un uzzini, cik jauki viņa prot izturēties pret draugiem 

un ģimeni - ar Džordžu saticīgi skatās televīziju, ielūdz aitiņu 

Sūziju uz tējas ballīti un steidz palīdzēt vectētiņam aplaistīt 

augus. 
 

 
 

 
 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78287&ident=1072465&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78197&ident=1072375&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78193&ident=1072371&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78353&ident=1072531&c=1&c=2&c=3


Pīrss, Bobijs. Viljams Ventons un apokalipses 

ģenerators / no norvēģu valodas tulkojusi Marta Roķe ; redaktore 

Gundega Sēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. , ©2023. - 191, [1] lpp. 

4.grām. 

 

 
Viljams un Iskija tiek aizsūtīti uz Sahāru, lai palīdzētu 

Neiespējamās arheoloģijas nodaļai izrakumos. Tuksneša vidū ir 

piezemējusies liela, mīklaina lode, un tikai Viljams spēj 

atrisināt kodu, kas to var atvērt. Bet kas notiks, ja viņam tas 

izdosies? Vai tas izraisīs katastrofu? Seni ģimenes noslēpumi 

un kodi no kosmosa aizved Viljamu pa pēdām apokaliptiska 

mēroga pastardienas mašīnai. 
 

Strelēvica, Daina. Kas tos mazos lielus dara : stāsti 

ģimenei / komponists Valdis Zilveris; māksl.Anita Znutiņa-Šēve. - Rīga : 
Jumava, 2023. - 55 lpp. : il. + notis. 

 

 
Pasaulē ir tik daudz dažādu mazo, kas esot pa vienam atsevišķi 

ir neievēroti, jo vieni paši, šķiet, nav nekas un neko redzamu 

veikt nespēj, nespēj arī izdzīvot un iet bojā. Dažkārt par to 

esamību pat neiedomājas. Tikai tad, kad šie mazie savienojas 

kaut nelielā vai lielā pulkā, tie kļūst redzami, tie iegūst noteiktu 

vērtību un spēj darīt lielas lietas. Tieši KOPĪBĀ ir spēks un 

varēšana, kas atklāj arī katra indivīda vērtību. 

Kas gan ir viena maizes drupatiņa, viena ūdens lāse, viens 

rokas pirkstiņš, vai viens centiņš, viens smaids? Bet KOPĪBĀ tā 

jau ir vesela rudzu maizes rika; ūdens tērcīte, upe un pat jūra; 

pieci, desmit vai pat vairāku roku pirksti, kas spēj radīt, 

darināt, glāstīt un mierināt; tā var būt naudas summa, kas 

nepieciešama dzīvības glābšanai; silta smaidu un smieklu sega 

pār tiem, kas vientuļi, nosaluši un cieš. 

Tāpat arī cilvēks, atklāt savu PATIESO vērtību — spējas un 

talantu var tikai KOPĪBĀ ar citiem cilvēkiem, kopā radot un ar 

radīto daloties — būt vajadzīgs un noderīgs. 
 

Štelmahere, Vita. Izpeldēsimies mežā! / māksl.Sandra 

Vingre. - Rīga : SIA Liegra, 2023. - 108 lpp. : il. 

 

 
Šī grāmata patiešām negrib, ka to lasa. Ja gribat izlasīt mazu, 

jauku grāmatiņu - ņemiet citu! Jo šī grāmata kož, lēkā un 

mānās. Bet - ja jūs grāmatu maigi un uzmanīgi paglaudīsiet, to 

patiesībā varēs izlasīt. Tā ir brīnišķi dzīva, nevaldāma un 

pavisam maģiska bilžu grāmata, kuru sarakstījis mazs, priecīgs 

kungs, vārdā Dāvids Sundīns, - zviedru komiķis, scenārists un 

aktieris. Grāmata iepriecinās ikvienu bērnu, kuram patīk, ja 

kāds lasa priekšā. Un arī pieaugušo, kam nav sveši bērna prieki 

un blēņas.. 
 

Timrots, Pauls. Automobilis : ātruma un drošības vēsture / 

māksliniece Ilze Vītoliņa ; grafiskā dizaina autors Andris Rozentāls ; literārā 

redaktore Mārīte Treijere ; Rīgas Motormuzejs. - Rīga : CSDD Rīgas 
Motormuzejs, [2022]. - [Silakrogs, Ropažu novads] : PNB Print. , ©2022. - 
55 lpp. : ilustrācijas.  

 
 

Šī grāmata ir aizraujošs ceļojums, kas aizvedīs vairāk nekā 100 

gadu garajā automobiļa attīstības vēsturē un palīdzēs saprast, 

kā tas no izklaides objekta ir kļuvis par neatņemamu mūsu 

dzīves sastāvdaļu. Grāmatā atradīsi atbildi uz jautājumu, vai 

vienlaicīgi var braukt ātri un droši, kas palīdz organizēt 

satiksmi un kādēļ automobiļus eksponē muzejā. 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78289&ident=1072467&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78289&ident=1072467&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78356&ident=1072534&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78355&ident=1072533&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78352&ident=1072530&c=1&c=2&c=3


Vanaga, Agnese. Plastmasas huligāni : Tas ir murgs! / 
māksliniece Līva Ozola ; literārā redaktore Sigita Kušnere. - [Rīga] : [Autora 
izdevums], [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 103, [1] lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
Ir noticis kaut kas prātam neaptverams. Brāļi - Klāvs un Intars 

- uzzina, ka ūdens piesārņojuma dēļ peldēties ir bīstami. Vai tā 

patiešām irb Un kurš ir vainīgsm Šiem nebēdņiem nav 

neatrisināmu problēmu, it īpaši, ja draugos ir tik neparasta 

būtne kā dzīvs plastmasas maisiņš Dusmukule.  

 

Zīgners, Ingo. Mazais pūķis Kokosrieksts pie 

dinozauriem / no vācu val.tulk.Inga Karlsberga. - Rīga : Jānis Roze, 

2023. - 74 lpp. : il. 

 

 
Mazais pūķis Kokosrieksts kopā ar draugiem Oskaru un Matildi 

ceļo uz akmens laikmetu, lai noskaidrotu, kā izcēlušies pūķi un 

vai leģenda, ka pūķu olas ir izdējis cilvēks, atbilst patiesībai. 

Taču akmens laikmetā dzīve ir skarba. Matildei tik tikko izdodas 

izbēgt no senā mednieka lamatām, un pēc tam kādā klintsalā 

draugi vaigu vaigā sastopas ar milzīgu alu lāci... Un tad kalnu 

ledājos atrod divas olas. Vai no tām tiešām izšķilsies pūķīši? 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78194&ident=1072372&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78339&ident=1072517&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78339&ident=1072517&c=1&c=2&c=3

